
 

 

 

 

 

 

 

1 de 2 

  SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
 

Autarquia Municipal criada pela Lei 1.517/87 
Av. Doutor Jorge Hannas, s/nº – Bairro Bom Jardim 

Tel/Fax: (33) 3339-3950 
36906-360 – Manhuaçu - MG 

 

PROCESSO N.º: 227//21 
PREGÃO PRESENCIAL: 18/21 
 
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 12/21 QUE FIRMAM O SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE MANHUAÇU E A EMPRESA PORTO 
SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS, QUE TEM COMO OBJETO PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE SEGURO TOTAL EM VEÍCULOS DA FROTA DO SAAE 
 
O SAAE – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO, do Município de Manhuaçu 
- MG, pessoa jurídica de direito público interno, com sede administrativa a Av. Doutor 
Jorge Hannas, s/nº- Bairro Bom Jardim - Manhuaçu – MG, Inscrita no CNPJ 
22.050.561/0001-38, neste ato representado pelo seu Diretor Sr. Márcio José Bahia, 
brasileiro, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE e a empresa Porto 
Seguro CIA de Seguros Gerais, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ: 61.198.164/0001-
60, situada à rua Guaianazes, 1238 – Campos Elíseos – São Paulo (SP), neste ato 
representada pelo senhor Roberto de Souza Dias, portador do CPF n.º 115.838.468-83 
e pela senhora Neide Oliveira Souza, portadora do CPF nº 205.408.568-51, doravante 
denominada CONTRATADA, resolvem firmar o presente termo aditivo ao contrato, 
estabelecido entre as partes em  30/07/2021, nos termos da Lei 8.666 de 21/06/93 e 
suas posteriores alterações.  
 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
 

O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO do prazo de vigência, 
estabelecido na Cláusula Terceira do Contrato original. 
 

CLÁUSULA SEGUNDA – PRORROGAÇÃO  
 

Pelo presente termo aditivo, fica prorrogada o prazo de vigência do Contrato original por 
mais 12 (doze) meses a partir de 30/07/2024 e encerrando-se em 30/07/2025. 
 

CLÁUSULA TERCEIRA – VALOR DO CONTRATO  
 

O valor anual do presente termo aditivo é de R$ 45.797,29 (quarenta e cinco mil, 
setecentos e noventa e sete reais, vinte e nove centavos), conforme valor do contrato 
original.  
 

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS 
 

Permanecem em vigor as demais cláusulas do Contrato original não alterada por este 
instrumento. 
 
E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 
03 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de 



 

 

 

 

 

 

 

2 de 2 

  SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
 

Autarquia Municipal criada pela Lei 1.517/87 
Av. Doutor Jorge Hannas, s/nº – Bairro Bom Jardim 

Tel/Fax: (33) 3339-3950 
36906-360 – Manhuaçu - MG 

 

lidas, são assinadas pelos representantes das partes, CONTRATANTE e 
CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo. 
 
 

Manhuaçu (MG), 17 de julho de 2024 

 
 
 
 
_____________________________                   ______________________________ 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto                  Porto Seguro CIA de Seguros Gerais 
CNPJ: 22.050.561/0001-38                                  Roberto de Souza Dias 
Márcio José Bahia                                                Representante Legal        

Diretor do SAAE                                              

 

                                                                            ______________________________ 
                                                                            Porto Seguro CIA de Seguros Gerais 
                                                                            Neide Oliveira Souza 
                                                                            Representante Legal        
 
 
 
Testemunha 1:                                                   Testemunha 2: 
 
Ass.: __________________________                 Ass.: ________________________ 
               
Nome: _________________________               Nome: _______________________ 
 
CPF: __________________________               CPF: ________________________ 
 

 

MARCIO JOSE 
BAHIA:9916818
9672

Assinado de forma digital 
por MARCIO JOSE 
BAHIA:99168189672 
Dados: 2024.07.18 
14:25:54 -03'00'


		2024-07-19T19:04:52-0300
	ELAINE MARTINELLI DE OLIVEIRA:16815495817


		2024-07-19T19:05:03-0300
	PAULO ROBERTO DE CARVALHO:34226556895


		2024-07-25T13:37:31-0300
	GABRIELL MUNIZ MORO:16679112796


		2024-07-25T14:58:21-0300




